



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

1. juni 2022

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 281 (Alm. del) af 26. april 2022 stillet efter ønske fra Henning Hyllested (EL)

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for status for arbejdet i den tværministerielle arbejdsgruppe, der bl.a. har til formål at kortlægge og vurdere enhedsværdier for de eksterne omkostninger knyttet til bilkørsel, jf. FIU alm. del spørgsmål 73, herunder særlig for tidsperspektivet for arbejdsgruppens arbejde, og bekræfte at arbejdsgruppens rapport vil blive oversendt til Folketinget, når denne foreligger? Ministeren bedes endvidere redegøre for, om alle enhedsværdier for de eksterne omkostninger knyttet til bilkørsel undersøges af arbejdsgruppen, eller om der er nogle af de parameterværdier, der har betydning for de eksterne effekter ved bilkørsel, der allerede nu ligger fast. Endelig bedes ministeren bekræfte, at arbejdsgruppens rapport vil indeholde en beskrivelse af baggrunden for valget af parameterværdier, og hvorledes de forudsætninger, som det Miljøøkonomiske Råd anvender i deres seneste analyse fra december 2021, adskiller sig fra de forudsætninger, som arbejdsgruppen anbefaler anvendt. I benægtende fald bedes ministeren redegøre for, hvorfor ikke.

Svar

Den tværministerielle arbejdsgruppe (*Arbejdsgruppe for kortlægning af eksterne effekter ved kørsel*) - med deltagelse fra Transportministeriet, Vejdirektoratet, Skatteministeriet og Finansministeriet - har igangsat sit arbejde med at skabe større klarhed om baggrunden for metoder og resultater til vurdering af de eksterne omkostninger ved kørsel. Det endelige tidsperspektiv for arbejdsgruppens arbejde ligger endnu ikke fast, men er fortsat under afklaring, da det slutteligt vil afhænge af behovet for - og omfanget af - nødvendigt analysearbejde. Arbejdsgruppen vil som udgangspunkt kortlægge og undersøge alle former for eksterne omkostninger knyttet til kørsel i deres arbejde. I den forbindelse vil der også blive set på, hvordan de eksterne omkostninger og forudsætningerne for disse er behandlet i tidligere analyser, herunder det Miljøøkonomiske Råds, hvilket skal medvirke til at danne grundlag for et evt. videre arbejde. Herudover vil der blive etableret en følgegruppe med eksperter, der skal bistå og kvalitetssikre arbejdet.

Der er ikke på nuværende tidspunkt taget stilling til arbejdsgruppens slutprodukt og processen for dette, da det også afhænger af indledende kortlægning og analyse samt behov for et muligt videre analysearbejde.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister